ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2019 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Криволаповой И.В.,

при секретаре Волынкиной А.И.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Центрального района г. Тулы Николаевой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Сенюшиной Н.В., представившей ордер № 006608 от 23.12.2019 года, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

В конце мая 2019 года, у ФИО1, достоверно знающего о том, что растение конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство, и то, что посев и выращивание указанных растений запрещены действующим законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на посев и выращивание в крупном размере запрещенных к культивированию на территории Российской Федерации наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), в целях дальнейшего получения из них наркотического средства каннабис (марихуана) для личного потребления. 

Имея преступный умысел, направленный на незаконный посев и выращивание в крупном размере запрещенных к культивированию растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, ФИО1 в конце мая 2019 года, находясь в парнике, установленном на придомовой территории 

<

адрес>, осуществил незаконный посев не менее 21 (двадцати одного) имеющегося у него семени наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), путем внесения их в почву. В результате преступных действий ФИО1 из посеянных им семян в парнике, находящемся на придомовой территории 

<

адрес>, пророс 21 (двадцать один) куст наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). 

После чего, ФИО1, в период времени с конца мая 2019 года по 17 часов 30 минут 25 сентября 2019 года, достоверно зная о том, что растение конопля (растение рода Cannabis) является наркосодержащим растением, и его выращивание запрещено законом, проросшие растения конопли (растение рода Cannabis) в количестве 21 растения не уничтожил, а, зная, что растение конопля (растение рода Cannabis) запрещено к посеву и выращиванию, то есть, незаконному культивированию, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая их наступления, находясь в парнике, установленном на придомовой территории 

<

адрес>, преследуя цель довести растения конопли (растение рода Cannabis) до их роста и развития, совершенствовал технологию их выращивания, повышал их урожайность и устойчивость к неблагоприятным условиям, осуществлял их полив, осознавая при этом, что осуществляет уход за посевами и всходами, а именно, умышленное незаконное культивирование 21 растения конопли (растение рода Cannabis). 

25 сентября 2019 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, на основании постановления Центрального районного суда г. Тулы от 25 сентября 2019 года, следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (отдел полиции «Зареченский») УМВД России по г. Туле с участием сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе проведения которого на придомовой территории произрастающие в парнике по указанному адресу наркосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis) в количестве 21 (двадцати одного) растения, выращенные ФИО1, были обнаружены и изъяты. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 02 октября 2019 года, представленные 21 (двадцать одно) растение, изъятое 25.09.2019 г. в ходе проведения обыска из парника, расположенного на придомовой территории 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, а также незаконно хранил растения и их части, содержащие наркотические средства, в крупном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах. 

В период, предшествующий 17 часам 30 минутам 25 сентября 2019 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, а также на незаконное хранение растений (растение рода Cannabis) и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, вырастил в парнике, находящемся на придомовой территории 

<

адрес>, растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 648,23г.; растительные массы, являющиеся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой в высушенном состоянии 504г. 

Достоверно зная о том, что растение конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство и каннабис (марихуана) является наркотическим средством, ФИО1 в период, предшествующий 17 часам 30 минутам 25 сентября 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, части растений наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 504 г., незаконно хранил в парнике, находящемся на придомовой территории 

<

адрес>, а растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 648,23г., разложив по отдельности в бумажный сверток массой не менее 0,23г., в полимерный пакет белого цвета массой не менее 86г. и в полимерный пакет из полупрозрачного материала синего цвета массой не менее 562г., незаконно хранил в гараже, расположенном на придомовой территории 

<

адрес>, для личного потребления без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 25 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>. 

25 сентября 2019 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, на основании постановления Центрального районного суда г. Тулы от 25 сентября 2019 года, следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (отдел полиции «Зареченский») УМВД России по г. Туле с участием сотрудников УКОН УМВД России по Тульской области по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

- в гараже с полки, расположенной слева от входа - полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; с верхней полки четырехъярусной полки (стеллажа), расположенной слева от входа - бумажный сверток, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета; с внутренней стороны одного из баллонов автомобильной резины - полимерный пакет из полупрозрачного материала синего цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; 

- в парнике – части растений зеленого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от 15.10.2019 г., растительные массы, ранее содержавшиеся в двух пакетах и свертке, изъятых 25.09.2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 562г., 86г. и 0,23г., общая масса 648,23г. Растительная масса из коробки, изъятая 25.09.2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растений, содержащих наркотическое средство в высушенном состоянии, составила 504грамма. 

Таким образом, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, а также на незаконное хранение растений и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропный веществ, регламентированных законодательством РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая их наступления, умышленно незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления в гараже и парнике, расположенных на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, растительные массы, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в крупном размере, массами 562г., 86г. и 0,23г., общей массой 648,23 г., и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 504 г., что является крупным размером, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 25 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал и его защитник адвокат Сенюшина Н.В.

Государственный обвинитель Николаева Л.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. 

Пояснил суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконное хранение растений и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Также судом учитывается то, что Каннабис (марихуана) включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент производства экспертизы).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями, действующими на момент производства экспертизы), каннабис (марихуана) общей массой 648,23г. относится к крупному размеру, установленному для данного вида наркотического средства. 

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ» Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент производства экспертизы). 

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 504грамм и свыше 20 растейний в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями, действующими на момент производства экспертизы), относится к крупному размеру, установленному для данного вида растений и их частей. 

Согласно заключения эксперта № 2155 от 21 октября 2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. Он обнаруживает пагубное употребление каннабиоидов. Таким образом, ФИО1 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО1 не нуждается. В настоящее время признаков наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено, а потому он в лечении не нуждается. 

( том 1, л.д.300-302).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности, поскольку нашли свое подтверждение в судебном заседании, поэтому в отношении инкриминируемого деяния ФИО1 следует признать вменяемым и он должен нести ответственность за содеянное.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, а именно то, что по месту жительства и месту регистрации он характеризуется удовлетворительно ( том № л.д.305), по месту работы характеризуется положительно ( том № л.д.308).

Согласно сведениям, представленным ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №», на учете у врача-нарколога не состоит, диспансерное наблюдение не установлено, 

<

данные изъяты>). ( том 1, л.д. 286, 289).

согласно сведениям, предоставленным ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № имени Н.П. Каменева», на диспансерном наблюдении не значится. ( том № л.д.294).

Кроме того, суд учитывает наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимого: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка инвалида, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,

Отсутствие обстоятельств отягчающих его наказание. 

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы по ч.2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62, ч.1 ст. 62 УК РФ, без дополнительных видов наказания, по ч.1 ст. 231 УК РФ назначает наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 64, 73 суд не усматривает.

В соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81,82 УПК РФ 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ по которым назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 400 часов, 

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний из расчета один день лишения свободы равен 8 часам обязательных работ, окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на содержание под стражей в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по г. Туле. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 23.12.2019 года, засчитав ему в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 26 сентября 2019 года по 23 декабря 2019 года.

На основании ч.3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 26 сентября 2019 года по 23.12.2019 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массами в высушенном состоянии 562г., 86г. и 0,23г. (общей массой 648,23г.),с первоначальными и последующими упаковками, помещенное в полимерный пакет; 

- части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 504г., изъятые 25.09.2019г.с первоначальными и последующими упаковками, помещенные в картонную коробку;

- 21 (двадцать одно) растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, с первоначальными и последующими упаковками, помещенные в полимерный сверток темного цвета;

- фрагмент бутылки, металлическая кастрюля, стеклянная банка, предмет цилиндрической формы, с наслоениями на указанных предметах в следовом количестве наркотического средства – тетрагидроканнабинол, с первоначальными и последующими упаковками, помещенные в полимерный пакет – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП « Скуратовский» УМВД России по г. Туле - уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае апелляционного обжалования либо опротестования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника. 

председательствующий